Zapomniany fakt w dziejach sławy Dantyszka i w dziejach naszej kultury teatralnej zasługuje na przypomnienie, na publikację zachowanego *argumentum*.

Tekst źródłowy

Legatus a corde Sarmatiae vox clamantis Joannes extra Desertum, oratoris in rostris disertus, olim a Coronato Poloni Poli Principe Sigismundo I ad Romani Imperii Augustum Carolum V expeditus et ab eodem attollentibus Eloquentiae et Scientiae alis in grandem grandium Hispaniae dignitatem elatus, nunc a Perillustri, Illustri ac Magnifica Ligatae Eloquentiae Juventute Regio Bathoreani Athenaei Societatis Jesu eodem titulo in capite anni coronata e mortalitatis cineribus in prototypon et metam metagymnastici actus dramaticis vinculis productus. Anno Legati de Coelo in terras pro nostra salute descendentes 1731. Pridie Kalendas Augusti ¹.

ARGUMENTUM

Nunquam gloriosius incedunt Mercurii, quam si Eloqui et Scientiae instructi alis a Coronatis Terrarum Numinibus e patrio coelo in alienum expeditantur. Palpare libet hanc veritatem in Joanne, tam Polono quam

¹ Dnia 31 lipca. W kolegiach jezuitckich obchodzono dzień św. Ignacego.

Ausonio Orbi caro Legato, Sigismundi primi Poloniarum Regis, ad Carolum V expedito, qui fluida facundia et rara scientia ita dilectus evasit Carolo, ut eum grandem Hispaniae (qui summus honor est) creaverit. Penziger in 4. Mund. Monarch. Comp. discurs. IV. Histor. 4.²

PROLOGUS

Genius Joannis legationis caractere accinctus viae, Morpheum in itinere legens, videt grandem Turrin in suos prolabi humeros, in iisque recumbere.

INTERLUDIUM

Actus primus

Scaena prima. Carolus V onustus trophaeis victrici praecinctus laurea, captivo praeunte Francisco Galliae rege, (a) summo cum triumpho ingreditur senatum, ubi occupato solio, mandat Franciscum custodiae, ipse vero salutat proceres a quibus etiam solennibus attollitur applausibus et Pater Patriae declamatur.

Scaena secunda. Volante adhuc per aëra plausu subit senatum Hugo, legatus a Carolo ad regem Sforciae (b) expeditus datque nuntium ab Hispanis iterum reliquos rebelles victos esse Gallos, in quo conflictu etiam primum ex primoribus grandibus Hispaniae occubuisse.

Scaena tertia. Laetus Carolus hoc nuntio, pacatumque suum iam videns regnum, statuit expedire legatum ad Sigismundum Poloniarum monarcham, ut supplicantem sibi Theutonum Ordinem ad pacis foedera cum Sigismundo inducat. (c)

Scaena quarta. Supervenit unus e proceribus nuntians e Polonia venisse legatum, quo nuntio Carolus accepto, iubet totum senatum obviam ire, solo suo lateri adhaerente Hugone.